Сиал
Соединительные детали
магистральных,технологических,
промысловых трубопроводов
с антикоррозионным покрытием
Сиал
О компании
Производство оснащено современным оборудованием. Площадь производственных помещений состав-

Пример обозначения: ОТВОД СЕ-90-1.5DN-219x8-4.0-09Г2С ТУ 1469-001-09357666-2013 с приварными
катушками 250 мм.
Расшифровка:
ОТВОД СЕ  –  отвод с покрытием по ТУ 1469-001-09357666-2013
90  –  угол поворота в градусах
1.5DN  –  радиус гиба отвода
219х8  –  типоразмер отвода с АКП (типоразмер приварной катушки и присоединяемой трубы),
мм.
4.0  –  рабочее давление (указано в паспорте производителя базовой детали), МПа
09Г2С  –  марка стали
L – длина приварных катушек
ОТВОДЫ СТАЛЬНЫЕ ГНУТЫЕ
45°, 60°, 90°
Для труб с внутренним антикоррозионным покрытием выполненные
на базе отводов крутоизогнутых типа 3D (R=1,5DN) с геометрией по ГОСТ 17375-2001
Рисунок 1. Отвод стальной гнутый для магистраль-
ных, технологических и промысловых трубопрово-
дов с антикоррозионным покрытием, где:
D  –  наружный диаметр отвода
F  –  строительная длина отвода
Lk  –  длина приварной катушки
R  –  радиус изгиба отвода
T  –  толщина стенки отвода (типоразмер приварной ка-
тушки и присоединяемой трубы)
Сиал
Lk1  –  длина приварной катушки переходного диаметра
T  –  толщина стенки перехода на основном диаметре (толщина приварной катушки и присоединяемой
трубы)
T1  –  толщина стенки перехода на переходном диаметре (толщина приварной катушки и присоединяе-
мой трубы)
Область применения: в соответствии с 1 ГОСТ 17378-2001
Примечания:
1. Длина катушки Lk (мм) определяется проектировщиком исходя из применяемых правил проектирова-
ния трубопроводов, но не менее 100 мм для отводов DN≤150 мм., не менее 150 мм. для отводов DN≥200
мм. и не более 600 мм.
2. Вид и схема антикоррозионного покрытия определяется исходя из требований НТД и условий эксплуа-
тации и согласовывается с заказчиком (указывается в обозначении изделия).
Пример обозначения: ПЕРЕХОД СЕ-К-273x10/219x8-4.0-13ХФА 1469-001-09357666-2013 с приварны-
ми катушками 250 мм.
Расшифровка:
ПЕРЕХОД СЕ  –  переход с покрытием по ТУ 1469-001-09357666-2013
К – переход концентрический
273х10 – основной типоразмер перехода с АКП, (типоразмер приварной катушки и присоединяемой тру-
бы), мм.
219х8 – переходный типоразмер перехода с АКП, (типоразмер приварной катушки и присоединяемой
трубы), мм.
4.0  –  рабочее давление (указано в паспорте производителя базовой детали), МПа
13ХФА  –  марка стали
ПЕРЕХОДЫ
Для труб с антикоррозионным внутренним покрытием выполненные
на базе переходов с геометрией по ГОСТ 17378-2001.
Рисунок 2. Переход стальной приварной
для магистральных, технологических
и промысловых трубопроводов с анти-
коррозионным покрытием, где:
D  –  основной диаметр перехода
D1  –  переходный диаметр перехода
L  –  строительная длина перехода
Lk  –  длина приварной катушки основного
диаметра
Сиал
T  –  толщина стенки тройника на основном диаметре (толщина приварной катушки и присоединяемой
трубы)
T1  –  толщина стенки катушки на основном диметре (толщина приварной катушки и присоединяемой
трубы)
H  –  строительная высота тройника
Область применения: в соответствии с 1 ГОСТ 17375-2001
Примечания:
1. Длина катушки Lk (мм) определяется проектировщиком исходя из применяемых правил проектирова-
ния трубопроводов, но не менее 100 мм для отводов DN≤150 мм., не менее 150 мм. для отводов DN≥200
мм. и не более 600 мм.
2. Вид и схема антикоррозионного покрытия определяется исходя из требований НТД и условий эксплуа
тации и согласовывается с заказчиком (указывается в обозначении изделия).
Пример обозначения: ТРОЙНИК СE-325х10/219х8-6.3-20С ТУ 1469-001-09357666-2013 с приварными
катушками 250 мм.
Расшифровка:
ТРОЙНИК СЕ  –  тройник с покрытием по ТУ 1469-001-09357666-2013
325х10 – основной типоразмер тройника с АКП (толщина приварной катушки и присоединяемой трубы),
мм.
219х8 – переходный типоразмер тройника с АКП (толщина приварной катушки и присоединяемой тру-
бы), мм.
6.3  –  рабочее или условное давление (указано в паспорте производителя базовой детали), МПа
20С  –  марка стали
Для обозначения равнопроходного тройника информация о переходном типоразмере исключается.
Тройники
Для труб с антикоррозионным внутренним покрытием выполненные
на базе тройников с геометрией по ГОСТ 17375-2001.
Рисунок 3. Тройник стальной приварной для маги-
стральных, технологических и промысловых тру-
бопроводов с антикоррозионным покрытием, где:
D  –  основной диаметр тройника
D1  –  переходный диаметр тройника
L  –  строительная длина тройника
Lk  –  длина приварной катушки на основном диаме-
тре
Lk1  –  длина приварной катушки на переходном диа-
метре
Сиал
Рисунок 4. Фланец стальной приварной (плоский, встык) для магистральных, технологических
и промысловых трубопроводов с антикоррозионным покрытием, где:
D- диаметр фланца
L- строительная длина фланца
Lk  –  длина приварной катушки
T – толщина стенки катушки
Область применения: в соответствии с 1 ГОСТ 12281-80
Примечания:
1. Длина катушки Lk (мм) определяется проектировщиком исходя из применяемых правил проектирова-
ния трубопроводов, но не менее 100 мм для отводов DN≤150 мм., не менее 150 мм. для отводов DN≥200
мм. и не более 600 мм.
2. Вид и схема антикоррозионного покрытия определяется исходя из требований НТД и условий эксплуа-
тации и согласовывается с заказчиком (указывается в обозначении изделия).
Пример обозначения: ФЛАНЕЦ СЕ-3-150(159x8)-4-09Г2С ТУ 1469-001-09357666-2013 с приварной ка-
тушкой  150 мм.
Расшифровка:
ФЛАНЕЦ СЕ  –  фланец с покрытием по ТУ 1469-001-09357666-2013
3  –  Исполнение по ГОСТ 12815-80
150 – условный проход фланца, мм.
159х8  –  типоразмер приварной катушки и присоединяемой трубы, мм.
4  –  рабочее давление (указано в паспорте производителя базовой детали), МПа
09Г2С  –  марка стали
Фланцы
Для труб с антикоррозионным внутренним покрытием выполненные
на базе фланцев приварных встык по ГОСТ 12821-80.
Сиал
Область применения: в соответствии с 1 ГОСТ 17379-2001
Примечания:
1. Длина катушки Lk (мм) определяется проектировщиком исходя из применяемых правил проектирова-
ния трубопроводов, но не менее 100 мм для отводов DN≤150 мм., не менее 150 мм. для отводов DN≥200
мм. и не более 600 мм.
2. Вид и схема антикоррозионного покрытия определяется исходя из требований НТД и условий эксплуа-
тации и согласовывается с заказчиком (указывается в обозначении изделия).
Пример обозначения: Заглушка СЕ-2-114x6-6.3-13ХФА ТУ 1469-001-09357666-2013 с приварной ка-
тушкой 150 мм.
Расшифровка:
ЗАГЛУШКА СЕ  –  заглушка с покрытием по ТУ 1469-001-09357666-2013
2  –  исполнение по ГОСТ 17379-2001
114х6   –  типоразмер заглушки (толщина приварной катушки и присоединяемой трубы), мм.